Постановление Правительства РФ от
16.05.2022 N 885

(ред. от 23.12.2023)
"О некоторых вопросах реализации

Национальной технологической инициативы"
(вместе с "Особенностями применения

постановления Правительства Российской
Федерации от 16 октября 2017 г. N 1251 на

период до 31 декабря 2024 г.",
"Особенностями применения постановления
Правительства Российской Федерации от 3

апреля 2018 г. N 402 на период до 31
декабря 2024 г.")

Документ предоставлен КонсультантПлюс

www.consultant.ru

Дата сохранения: 16.01.2024

https://www.consultant.ru/
https://www.consultant.ru/
https://www.consultant.ru/

Постановление Правительства РФ от 16.05.2022 N 885
(ред. от 23.12.2023)
"О некоторых вопросах реализации Национальной те...

Документ предоставлен КонсультантПлюс
Дата сохранения: 16.01.2024

КонсультантПлюс

надежная правовая поддержка
www.consultant.ru Страница 2 из 6

ПРАВИТЕЛЬСТВО РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 16 мая 2022 г. N 885

О НЕКОТОРЫХ ВОПРОСАХ
РЕАЛИЗАЦИИ НАЦИОНАЛЬНОЙ ТЕХНОЛОГИЧЕСКОЙ ИНИЦИАТИВЫ

  Список изменяющих документов
(в ред. Постановлений Правительства РФ от 28.12.2022 N 2478,

от 31.08.2023 N 1415, от 23.12.2023 N 2273)

Правительство Российской Федерации постановляет:

1. Утвердить прилагаемые:

абзац утратил силу. - Постановление Правительства РФ от 31.08.2023 N 1415;

особенности применения постановления Правительства Российской Федерации от 16 октября 2017 г.
N 1251 на период до 31 декабря 2024 г.;
(в ред. Постановления Правительства РФ от 23.12.2023 N 2273)

особенности применения постановления Правительства Российской Федерации от 3 апреля 2018 г. N
402 на период до 31 декабря 2024 г.
(в ред. Постановления Правительства РФ от 23.12.2023 N 2273)

  КонсультантПлюс: примечание.
В Постановление Правительства РФ от 18.04.2016 N 317 внесены изменения. Вместо Положения
действуют Правила отбора проектов в целях реализации планов мероприятий Национальной
технологической инициативы.

2. Приостановить до 31 декабря 2023 г. действие Положения о разработке, отборе, реализации и
мониторинге проектов в целях реализации планов мероприятий ("дорожных карт") Национальной
технологической инициативы, утвержденного постановлением Правительства Российской Федерации от 18
апреля 2016 г. N 317 "О реализации Национальной технологической инициативы" (Собрание
законодательства Российской Федерации, 2016, N 17, ст. 2413; N 52, ст. 7669; 2017, N 41, ст. 5963; 2018, N
16, ст. 2360; N 38, ст. 5857; 2019, N 17, ст. 2103; N 36, ст. 5029; 2020, N 17, ст. 2802; N 31, ст. 5182; 2021, N
16, ст. 2784; N 28, ст. 5535), за исключением пунктов 16, 17, 17(1) - 17(4) указанного Положения.

Председатель Правительства
Российской Федерации

М.МИШУСТИН

Утверждены
постановлением Правительства

Российской Федерации
от 16 мая 2022 г. N 885

ОСОБЕННОСТИ

ПРИМЕНЕНИЯ ПОСТАНОВЛЕНИЯ ПРАВИТЕЛЬСТВА РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

https://www.consultant.ru/
https://www.consultant.ru/
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=456192&dst=100109
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=456177&dst=100007
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=465874&dst=100005
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=456177&dst=100007
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=465874&dst=100006
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=465874&dst=100006
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=456199&dst=628
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=436426&dst=100143
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=436426&dst=100197
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=436426&dst=100202
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=436426&dst=571
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=436426&dst=242

Постановление Правительства РФ от 16.05.2022 N 885
(ред. от 23.12.2023)
"О некоторых вопросах реализации Национальной те...

Документ предоставлен КонсультантПлюс
Дата сохранения: 16.01.2024

КонсультантПлюс

надежная правовая поддержка
www.consultant.ru Страница 3 из 6

ОТ 18 АПРЕЛЯ 2016 Г. N 317 НА ПЕРИОД ДО 31 ДЕКАБРЯ 2023 Г.

Утратили силу. - Постановление Правительства РФ от 31.08.2023 N 1415.

Утверждены
постановлением Правительства

Российской Федерации
от 16 мая 2022 г. N 885

ОСОБЕННОСТИ

ПРИМЕНЕНИЯ ПОСТАНОВЛЕНИЯ ПРАВИТЕЛЬСТВА РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ
ОТ 16 ОКТЯБРЯ 2017 Г. N 1251 НА ПЕРИОД ДО 31 ДЕКАБРЯ 2024 Г.

  Список изменяющих документов
(в ред. Постановлений Правительства РФ от 28.12.2022 N 2478,

от 23.12.2023 N 2273)

1. На период до 31 декабря 2024 г. Правила предоставления субсидии из федерального бюджета на

оказание государственной поддержки центров Национальной технологической инициативы на базе
образовательных организаций высшего образования и научных организаций, утвержденные
постановлением Правительства Российской Федерации от 16 октября 2017 г. N 1251 "Об утверждении
Правил предоставления субсидии из федерального бюджета на оказание государственной поддержки
центров Национальной технологической инициативы на базе образовательных организаций высшего
образования и научных организаций и Положения о проведении конкурсного отбора на предоставление
грантов на государственную поддержку центров Национальной технологической инициативы на базе
образовательных организаций высшего образования и научных организаций", применяются с учетом
следующих особенностей:
(в ред. Постановления Правительства РФ от 23.12.2023 N 2273)

а) внесение изменений в программы создания и развития центров Национальной технологической
инициативы на базе образовательных организаций высшего образования и научных организаций (далее
соответственно - программы, центры) в части изменений ключевых контрольных точек и общих сроков
реализации программ, не влияющих на изменение целевых значений показателей реализации программ,
осуществляется центрами по согласованию с Фондом поддержки проектов Национальной технологической
инициативы;

б) утратил силу. - Постановление Правительства РФ от 28.12.2022 N 2478.

2. На период до 31 декабря 2024 г. Положение о проведении конкурсного отбора на предоставление
грантов на государственную поддержку центров Национальной технологической инициативы на базе
образовательных организаций высшего образования и научных организаций, утвержденное
постановлением Правительства Российской Федерации от 16 октября 2017 г. N 1251 "Об утверждении
Правил предоставления субсидии из федерального бюджета на оказание государственной поддержки
центров Национальной технологической инициативы на базе образовательных организаций высшего
образования и научных организаций и Положения о проведении конкурсного отбора на предоставление
грантов на государственную поддержку центров Национальной технологической инициативы на базе
образовательных организаций высшего образования и научных организаций", применяется с учетом
следующих особенностей:
(в ред. Постановления Правительства РФ от 23.12.2023 N 2273)

а) высший орган управления автономной некоммерческой организации "Платформа Национальной
технологической инициативы" в целях определения в конкурсной документации перечня сквозных
технологий одобряет уточненную редакцию перечня сквозных технологий, одобренного протоколом

https://www.consultant.ru/
https://www.consultant.ru/
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=456177&dst=100007
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=456192&dst=100117
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=465874&dst=100007
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=436435&dst=100014
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=465874&dst=100007
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=456192&dst=100117
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=436435&dst=100163
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=465874&dst=100007

Постановление Правительства РФ от 16.05.2022 N 885
(ред. от 23.12.2023)
"О некоторых вопросах реализации Национальной те...

Документ предоставлен КонсультантПлюс
Дата сохранения: 16.01.2024

КонсультантПлюс

надежная правовая поддержка
www.consultant.ru Страница 4 из 6

межведомственной рабочей группы по разработке и реализации Национальной технологической
инициативы при Правительственной комиссии по модернизации экономики и инновационному развитию
России;

б) Фонд поддержки проектов Национальной технологической инициативы утверждает положение о
конкурсной комиссии по конкурсному отбору на предоставление грантов на государственную поддержку
центров (далее соответственно - комиссия, отбор) и ее состав, а также осуществляет расчет годовых
размеров грантов, предоставляемых победителям отборов, и представляет их на утверждение комиссии.

3. В состав комиссии включаются представители Министерства науки и высшего образования
Российской Федерации и иных федеральных органов исполнительной власти, представители рабочих групп
по разработке и реализации планов мероприятий ("дорожных карт") Национальной технологической
инициативы, не являющиеся представителями федеральных органов исполнительной власти, а также
представители экспертных и профильных организаций.

4. Комиссия осуществляет следующие функции:

а) утверждает конкурсную документацию;

б) рассматривает заявки на участие в отборе (далее - заявки) на соответствие требованиям,
установленным конкурсной документацией, в целях принятия решения о допуске заявки к участию в отборе
или об отказе в допуске заявки к участию в отборе;

в) рассматривает результаты экспертизы заявок и по результатам такого рассмотрения принимает
решение о возможности проведения оценки заявок с учетом предоставленных результатов экспертизы или
направляет заявки на повторную экспертизу (в целях получения дополнительной информации по
содержанию заявок, необходимой для проведения оценки заявок);

г) осуществляет оценку заявок и по ее результатам определяет победителя отбора или принимает
решение о признании отбора несостоявшимся (по одной или нескольким сквозным технологиям);

д) принимает решение об определении участника отбора, которому предоставляется право
заключения договора о предоставлении гранта, в случае отказа победителя отбора от заключения договора
о предоставлении гранта или о признании победителя отбора уклонившимся от заключения договора о
предоставлении гранта;

е) утверждает годовые размеры грантов, предоставляемых победителям отборов.

Утверждены
постановлением Правительства

Российской Федерации
от 16 мая 2022 г. N 885

ОСОБЕННОСТИ

ПРИМЕНЕНИЯ ПОСТАНОВЛЕНИЯ ПРАВИТЕЛЬСТВА РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ
ОТ 3 АПРЕЛЯ 2018 Г. N 402 НА ПЕРИОД ДО 31 ДЕКАБРЯ 2024 Г.

  Список изменяющих документов
(в ред. Постановления Правительства РФ от 23.12.2023 N 2273)

1. На период до 31 декабря 2024 г. Правила предоставления субсидий из федерального бюджета на

финансовое обеспечение реализации некоммерческими организациями, осуществляющими функции

https://www.consultant.ru/
https://www.consultant.ru/
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=465874&dst=100008
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=422052&dst=100013

Постановление Правительства РФ от 16.05.2022 N 885
(ред. от 23.12.2023)
"О некоторых вопросах реализации Национальной те...

Документ предоставлен КонсультантПлюс
Дата сохранения: 16.01.2024

КонсультантПлюс

надежная правовая поддержка
www.consultant.ru Страница 5 из 6

инфраструктурных центров, программ по развитию отдельных направлений Национальной технологической
инициативы, утвержденные постановлением Правительства Российской Федерации от 3 апреля 2018 г. N
402 "Об утверждении Правил предоставления субсидий из федерального бюджета на финансовое
обеспечение реализации некоммерческими организациями, осуществляющими функции инфраструктурных
центров, программ по развитию отдельных направлений Национальной технологической инициативы и
Положения о проведении конкурсного отбора для финансового обеспечения реализации некоммерческими
организациями, осуществляющими функции инфраструктурных центров, программ по развитию отдельных
направлений Национальной технологической инициативы", применяются с учетом того, что высший орган
управления автономной некоммерческой организации "Платформа Национальной технологической
инициативы" осуществляет согласование изменений, вносимых в Порядок мониторинга и управления
изменениями программ по развитию отдельных направлений Национальной технологической инициативы,
утвержденный приказом Министерства науки и высшего образования Российской Федерации от 31 июля
2019 г. N 547 "Об утверждении Порядка мониторинга и управления изменениями программ по развитию
отдельных направлений Национальной технологической инициативы".
(в ред. Постановления Правительства РФ от 23.12.2023 N 2273)

2. На период до 31 декабря 2024 г. Положение о проведении конкурсного отбора для финансового
обеспечения реализации некоммерческими организациями, осуществляющими функции инфраструктурных
центров, программ по развитию отдельных направлений Национальной технологической инициативы,
утвержденное постановлением Правительства Российской Федерации от 3 апреля 2018 г. N 402 "Об
утверждении Правил предоставления субсидий из федерального бюджета на финансовое обеспечение
реализации некоммерческими организациями, осуществляющими функции инфраструктурных центров,
программ по развитию отдельных направлений Национальной технологической инициативы и Положения о
проведении конкурсного отбора для финансового обеспечения реализации некоммерческими
организациями, осуществляющими функции инфраструктурных центров, программ по развитию отдельных
направлений Национальной технологической инициативы", применяется с учетом того, что положение о
конкурсной комиссии по конкурсному отбору инфраструктурных центров для финансового обеспечения
реализации программ по развитию отдельных направлений Национальной технологической инициативы
(далее соответственно - комиссия, отбор) и ее состав утверждаются Фондом поддержки проектов
Национальной технологической инициативы.
(в ред. Постановления Правительства РФ от 23.12.2023 N 2273)

3. В состав комиссии включаются представители Фонда поддержки проектов Национальной
технологической инициативы, автономной некоммерческой организации "Платформа Национальной
технологической инициативы", Министерства науки и высшего образования Российской Федерации,
заинтересованных федеральных органов исполнительной власти, а также профильных организаций.

4. Комиссия осуществляет следующие функции:

а) утверждает конкурсную документацию;

б) рассматривает заявки на соответствие требованиям, установленным конкурсной документацией, в
целях принятия решения о признании некоммерческой организации, желающей принять участие в отборе,
участником отбора и о допуске заявки к участию в отборе либо об отказе в допуске заявки к участию в
отборе;

в) рассматривает результаты экспертизы заявок и по результатам такого рассмотрения принимает
решение о возможности проведения оценки заявок с учетом представленных результатов экспертизы либо
направляет заявки на повторную экспертизу (в целях получения дополнительной информации по
содержанию заявок, необходимой для проведения оценки заявок);

г) осуществляет оценку заявок и по результатам оценки заявок определяет победителя отбора либо
принимает решение о признании отбора несостоявшимся в случаях, установленных конкурсной
документацией;

д) принимает решение об определении участника отбора, которому предоставляется право
заключения договора о предоставлении гранта в случае отказа победителя отбора от заключения договора
о предоставлении гранта, либо о признании победителя отбора уклонившимся от заключения договора о

https://www.consultant.ru/
https://www.consultant.ru/
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=454550&dst=100010
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=465874&dst=100008
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=422052&dst=99
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=465874&dst=100008

Постановление Правительства РФ от 16.05.2022 N 885
(ред. от 23.12.2023)
"О некоторых вопросах реализации Национальной те...

Документ предоставлен КонсультантПлюс
Дата сохранения: 16.01.2024

КонсультантПлюс

надежная правовая поддержка
www.consultant.ru Страница 6 из 6

предоставлении гранта.

https://www.consultant.ru/
https://www.consultant.ru/